Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus ItaquaquecetubaCampus Itaquaquecetuba

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 12/2024 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

COMUNICADO AOS ESTUDANTES SOBRE OS CRITÉRIOS PARA A CONCESSÃO DOS AUXÍLIOS DO PAP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Itaquaquecetuba, no uso das atribuições que lhe são concedidas, por

meio da Coordenadoria Sociopedagógica, em razão da execução orçamentária do Programa de Auxílio Permanência para o ano de 2024,

INFORMA:

1. Os beneficiários receberão seus auxílios através de valores pré-definidos dos auxílios Alimentação e Transporte;

2. Somente os estudantes dos 1º e 2º anos do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio não receberão Auxílio

Alimentação, pois têm acesso ao almoço escolar;

3. O valor do Auxílio Alimentação será de R$150,00 (cento e cinquenta reais);

4. O valor do Auxílio Transporte será de R$112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos);

5. O pagamento referente ao mês de fevereiro deve ser creditado na conta dos beneficiários de modo retroativo;

6. A continuidade do pagamento e os valores dos auxílios estão condicionados à disponibilidade orçamentária;

Dúvidas e esclarecimentos sobre o PAP e seus critérios de concessão podem ser enviados para

assistenciaestudantil.itq@ifsp.edu.br.

Itaquaquecetuba, 20 de fevereiro de 2024.

Joice D'Almeida

Coordenadoria Sociopedagógica

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joice D AlmeidaJoice D Almeida, COORDENADOR(A) - FG2 - CSP-ITQCOORDENADOR(A) - FG2 - CSP-ITQ, em 20/02/2024 11:56:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

699310

6d5e1025a1

COMUNICADO N.º 12/2024 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP